
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1   

Speciale n. 51 del 15 Maggio 2013

POR FESR Mis. 1.2.4 



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DEL 13.05.2013, N.349 
Modifiche e integrazioni alla D.G.R. n. 304 del 22 aprile 2013 recante: “Politica comunitaria di 
coesione, obiettivo “Competitività regionale ed Occupazione” POR-FESR Abruzzo 2007-2013 – 
Attività I.2.4 “Azioni per migliorare le capacità di accesso al credito da parte delle PMI”. 
Approvazione del nuovo Avviso pubblico “ . Riapprovazione testo integrato nuovo Avviso 
Pubblico. ..................................................................................................................................................................... 4 

 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 13.05.2013, N. 349 
Modifiche e integrazioni alla D.G.R. n. 304 
del 22 aprile 2013 recante: “Politica 
comunitaria di coesione, obiettivo 
“Competitività regionale ed Occupazione” 
POR-FESR Abruzzo 2007-2013 – Attività 
I.2.4 “Azioni per migliorare le capacità di 
accesso al credito da parte delle PMI”. 
Approvazione del nuovo Avviso pubblico “ . 
Riapprovazione testo integrato nuovo 
Avviso Pubblico. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 304 
del 22 aprile 2013 con la quale: 
 
1. è stato approvato il  nuovo “Avviso 

Pubblico: Azioni per migliorare le capacità 
di accesso al credito da parte delle PMI “ 
relativo all’Attività I.2.4. del POR-FESR 
Abruzzo 2007/2013 completo dei relativi 3 
modelli allegati – allegato A) parte 
integrante e sostanziale della Deliberazione 
304/2013, in relazione al quale è stato 
espresso parere favorevole di massima in 
data 18/4/2013 da parte del Servizio 
Attività Internazionali in qualità di Autorità 
di Gestione del Programma POR-FESR 
Abruzzo 2007/2013; 

2. è stato dato atto che l’importo scaturente 
dall’allegato nuovo Avviso Pubblico, pari a 
€.18.500.000,00 risulta essere stato 
impegnato sul cap:UPB00612601 con 
Determinazione dei Dirigenti dei Servizi 
Sviluppo del Commercio e Industria 
DI2/92/C –DI7/140 del 29/11/2011 per la 
complessiva somma di € 24.000.000,00 di 
cui 15.000.000,00 destinati all’Attività I.2.4 
e sul UPB00612602 con DI2(94 del 
29/11/2012 per gli ulteriori 3.500.000,00 
pure destinati all’Attività I.2.4., importi tutti 
già liquidati in favore del r.t.i. costituito da 

FIRA SpA-Capofila, Banca Popolare 
Lanciano e Sulmona, CARISPAQ SpA, Cassa 
di Risparmio della Provincia di Chieti Spa, 
Cassa di Risparmio della Provincia di 
Teramo e Banca CARIPE SpA, soggetto 
aggiudicatario dell’appalto per la 
concessione del servizio di “Costituzione e 
gestione di un Fondo di Rotazione ivi 
compresa la relativa attività di cassa, per 
aiuti alla Piccole Nuove Imprese Innovative 
e per facilitare la fusione/aggregazione dei 
Consorzi Fidi; 

3. è stato preso atto che detto Avviso Pubblico 
è stato rimodulato nel massimo rispetto del 
principio di libera concorrenza che 
garantisce l’incremento del Fondo-rischi 
dei Confidi maggiormente rappresentativi 
delle p.m.i. operanti nel territorio 
abruzzese, e che consente loro di ottenere 
più agevolmente prestiti da parte del 
mondo bancario e di migliorare così il 
rapporto banche-imprese; 

4. è stata disposta la pubblicazione nel 
B.U.R.A.T. di detto provvedimento; 

5.   è stato dato mandato al Dirigente del 
competente Servizio Sviluppo del 
Commercio di provvedere agli 
adempimenti di competenza; 

6.  è stata disposta la notifica di detto 
provvedimento al Servizio Attività 
Internazionali della Giunta Region ale-
Autorità di Gestione del POR-FESR Abruzzo 
2007/2013;  

 
VISTA la nota prot. N. RA 110235 del 
29/04/2013 del Servizio Affari Comunitari e 
Cooperazione Interistituzionale, con la quale 
sono stati evidenziati, nell’ambito della 
Deliberazione sopra richiamata, profili di 
criticità in merito al rispetto delle norme 
dell’ordinamento europeo in materia di aiuti 
di Stato; 
 
CONSIDERATA la necessità di integrare il 
nuovo Avviso Pubblico approvato con la sopra 
richiamata D.G.R. n.304 del 22/04/2013 
allegato alla medesima quale parte integrante 
e sostanziale, con i riferimenti giuridico-
normativi in ossequio alle norme 
dell’ordinamento europeo in materia di aiuti 
di Stato; 
 
VISTO l’allegato nuovo “Avviso Pubblico: 
Azioni per migliorare le capacità di accesso al 
credito da parte delle PMI “ relativo all’Attività 
I.2.4. del POR-FESR Abruzzo 2007/2013 

 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

completo dei relativi 3 modelli  (Allegato A)” 
predisposto con il supporto del soggetto 
gestore FIRA SpA e debitamente integrato con 
i riferimenti giuridico-normativi necessari in 
ossequio alle norme dell’ordinamento europeo 
in materia di aiuti di Stato ; 
 
PRESO ATTO della nota inviata per e-mail in 
data 8/05/2013 con la quale il Servizio Affari 
Comunitari e Cooperazione istituzionale ha 
attestato che le integrazioni apportate nel 
nuovo “Avviso Pubblico” allegato consentono 
di superare le criticità evidenziate nella nota 
prot. RA/110235  del 29/04/2013; 
 
RITENUTO, pertanto, al fine della migliore 
intelligibilità dei documenti amministrativi: 
- di riapprovare il nuovo Avviso Pubblico 

(Allegato A) che costituisce -unitamente ai 
relativi modelli 1) 2) e 3) - parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento,  
ad integrale sostituzione di quello 
approvato ed allegato alla ripetuta  D.G.R. n. 
304 del 22 aprile 2013; 

- di disporre la pubblicazione sul BURAT, per 
estratto, della presente deliberazione e, 
integralmente, del nuovo Avviso Pubblico 
(Allegato A) unitamente ai relativi modelli 
1), 2) e 3);  

- di revocare, conseguentemente, la 
pubblicazione della più volte richiamata 
D.G.R. n. 304 del 22 aprile 2013 recante in 
allegato l’Avviso Pubblico oggetto di rilievi; 

- di confermare in ogni altra sua parte la 
D.G.R. n. 304 del 22 aprile 2013, tranne il 
punto 6) del dispositivo che ne disponeva 
la pubblicazione sul B.U.R.A.T.; 

 
DATO ATTO del parere favorevole espresso 
dal Direttore della Direzione Sviluppo 
Economico nella qualità di Responsabile 
dell’Asse I del POR-FESR Abruzzo 2007/2013; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso 
dal Dirigente del Servizio Sviluppo del 
Commercio in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e alla legittimità del presente 
provvedimento; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, e che 
qui si intendono integralmente riportate, nel 
rispetto  
dei Regolamenti comunitari relativamente al 
POR-FESR 2007/2013: 
1. di riapprovare, relativamente all’Attività 

I.2.4. del POR-FESR Abruzzo 2007/2013,  il 
nuovo “Avviso Pubblico: Azioni per 
migliorare le capacità di accesso al credito 
da parte delle PMI “ comprensivo dei 
relativi 3 modelli, costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente atto 
(Allegato A) ad integrale sostituzione di 
quello approvato ed allegato alla  D.G.R. n. 
304 del 22 aprile 2013; 

2. di prendere atto che il nuovo “Avviso 
Pubblico”, con una dotazione finanziaria di 
Euro 18.500.000,00, redatto nel massimo 
rispetto del principio di libera concorrenza 
e in ossequio alle norme dell’ordinamento 
europeo in materia di aiuti di Stato, 
garantisce l’incremento del Fondo-rischi 
dei Confidi maggiormente rappresentativi 
delle p.m.i. operanti nel territorio 
abruzzese, e consente loro di ottenere più 
agevolmente prestiti da parte del mondo 
bancario e di migliorare il rapporto banche-
imprese; 

3. di disporre la pubblicazione sul B.U.R.A.T, 
per estratto, della presente deliberazione e, 
integralmente, del nuovo Avviso Pubblico 
(Allegato A) unitamente ai relativi modelli 
1) 2) e 3);  

4. di revocare, conseguentemente, la 
pubblicazione della D.G.R. n. 304 del 22 
aprile 2013 recante in allegato l’Avviso 
Pubblico oggetto di rilievi; 

5. di confermare in ogni altra sua parte la 
D.G.R. n. 304 del 22 aprile 2013, ad 
eccezione del punto 6) del dispositivo che 
ne disponeva la pubblicazione sul BURAT; 

6. di dare mandato al Dirigente del 
competente Servizio Sviluppo del 
Commercio di provvedere agli 
adempimenti di competenza; 

7. di notificare il presente provvedimento al 
Servizio Attività Internazionali della Giunta 
Regionale-Autorità di Gestione del POR-
FESR Abruzzo 2007/2013; 

8. di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sul B.U.R.A.T. 

 
Seguono allegati 

 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 

  



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 

  



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

  

 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 



Anno XLIV - N. 51 Speciale (15.05.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 51 Speciale  (15.05.2013) 
 

 






	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 13.05.2013, N. 349
	Modifiche e integrazioni alla D.G.R. n. 304 del 22 aprile 2013 recante: “Politica comunitaria di coesione, obiettivo “Competitività regionale ed Occupazione” POR-FESR Abruzzo 2007-2013 – Attività I.2.4 “Azioni per migliorare le capacità di accesso al ...


	Pagina vuota

